X 5 quitur,

quitur, per quos uelut per commune effugium solet
 Diatribe omnibus scripturis elabi, sed numerat inter
 opera carnis, hæresim, idolatriam, dissensiones, con-
 tentiones, quæ utiq; in summis illis uiribus, puta, rati-
 one & uoluntate, regnare. Si igitur caro istis affec-
 tibus pugnat contra spiritum in sanctis, multa magis
 contra Deum pugnabit, in impijs & in libero arbitrio.
 Ideo & Rom.8. uocat eam inimicitiam contra
 Deum. Hoc (inquam) argumentum uellem nubi dilui,
 & ab eo libe. arbitrium defendi. Ego sane de me con-
 fiteor, Si qua fieri posset, nollem mibi dari liberum
 arbitrium, aut quippiam in manu mea relinqui, quo
 ad salutem conari possem, non solum ideo, quod in
 aduersitatibus & periculis, Deinde tot impugnati-
 bus dæmonibus, subsistere & retinere illud non uale-
 rem, cum unus dæmon potentior sit omnibus homini-
 bus, neq; ullus hominum saluaretur, Sed, quod etiam
 si nulla pericula, nullæ aduersitates, nulli dæmons
 essent, cogerer tamen perpetuo in incertum laborare
 & aerem pugnis uerberare, neq; enim conscientia
 mea, si in aeternum uiuerem & operarer, unquam
 certa & secura fieret, quantum facere deberet, quo
 satis Deo fieret. Quocunq; enim opere perfectio,
 reliquus esset scrupulus, an id Deo placeret, uel an
 aliquid ultra requireret, sicut probat experientia
 omnium iustitiorum, & ego mo magno malo tot
 annis satis didici. At nunc cum Deus salutem mean,

extra

extra meum arbitrium tollens, in suum receperit, &
non meo opere aut cursu, sed sua gratia & misericor=
dia promiserit me seruare, securus & certus sum,
quod ille fidelis sit & mihi non mentitur, tum potens
& magnus, ut nulli demones, nullae aduersitates eum
frangere aut me illi rapere poterunt. Nemo (inquit)
rapiet eos de manu mea, quia pater, qui dedit, maior
omnibus est. Ita fit, ut si non omnes, tamen aliqui &
multi saluentur, cum per vim liberi arbitrij, nullus
prosperus seruaretur, sed in unum omnes perderemur.
Tum etiam certi sumus & securi, nos Deo placere, no=merito operis nostri, sed favore misericordiae sue no=bi promisso, atq; si minus aut male egerimus, quod no=bis non imputet, sed paterne ignoscat & emendet. Hæc
est gloriatio omnium sanctorum in Deo suo.

Si autem id mouet, quod difficile sit, clementiam
& aequitatem Dei tueri, ut qui damnent immitteros, hoc
est, impios eiusmodi, qui in impietate nati, non possunt
ulla ratione sibi consulere, quin impij sint, maneant
& damnentur, coganturq; necessitate naturæ pecca=re & perire, sicut Paulus dicit. Eramus omnes filii
ira, quemadmodum & cætri, cum tales crecentur
ab ipsomet Deo ex semine uitato per unius Adæ
peccatum. Hic honorandus & reuerendus est
Deus, clementissimus in ijs, quos iustificat & sal=uat indignissimos, donandumq; est saltē non nihil
diuina eius sapientia, ut iustus esse credatur, ubi
iniquis

iniquus nobis esse uidetur. Si enim talis esset ciuius iustitia, que humano captiuo posset iudicari esse iusta, plaus non esset diuina, & nihil differret ab humana iustitia. At cum sit Deus uerus & unus, deinde totus incomprehensibilis & inacessibilis humana ratione, par est, immo necessarium est, ut ex iustitia sua sit incomprehensibilis, sicut Paulus quoq; exclamat dicens, O altitudo diuinarum sapientiae & scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles uiae eius. Incomprehensibilia uero non essent, si nos per omnia capere ualeremus, quare simus iusti. Quid est homo comparatus Deo? Quanum est, quod potentia nostra potest, illius potentiae comparata? Quid est nostra fortitudo illius uiribus collata? Quid nostra scientia illius sapientiae comparata? Quid nostra substantia ad illius substantiam? Summa, quid omnia nostra sunt ad illius omnia? Si igitur fatemur, etiam natura magistra, humanam potentiam, fortitudinem, sapientiam, scientiam, substantiam & omnia nostra prorsus nihil esse, si ad diuinam potentiam, fortitudinem, sapientiam, scientiam, substantiam conseruantur, que est nostra illa peruersitas, ut solam iustitiam & iudicium Dei uexemus, & iudicio nostro tantum arrogemus, ut diuinum iudicium comprehendere, iudicare & aestimare uelimus? Quare non similiter & hic dicimus, iudicium nostrum nihil est, si diuino iudicio compareatur? Consule ipsam rationem, si

non conuicta cogetur, sese stultam & temerariam consideri, quod iudicium Dei non sinit esse incomprehensibile, cum cætera diuina omnia fateatur esse incomprehensibilia. Scilicet, in omnibus alijs Deo concedimus maiestatem diuinam, in solo iudicio negare paratus, nec tantisper possumus credere, eum esse iustum, cum nobis promiserit, fore, ubi gloriam suam reuelarit, ut omnes tum videamus & palpemus, eum fuisse & esse iustum.

Dabo exemplum ad confirmandam hanc fidem & ad consolandum oculum illum nequam, qui Deum suspectum habet de iniuitate. Ecce sic Deus administrat mundum istum corporalem in rebus externis, ut si rationis humanae iudicium species & sequaris, cogaris dicere, aut nullum esse Deum, aut iniquum esse Deum, ut ille ait, Sollicitor nullos sepe putare Deos. Vide enim, ut prosperrime habeant mali, contra infeliciissime boni, testantibus prouerbij & experientia prouerbiorum parente, quo sceleratores, hoc fortunatores esse. Abundant (inquit Hiob) tabernacula impiorum, & Psalmus. 72. queritur, Peccatores in mundo abundare diuitijs. Obsecro, an non omnium iudicio, iniquissimum est, malos fortunari & bonos affligi? At ita fert cursus mundi. Hic etiam summa ingenia eo lapsa sunt, ut Deum esse negent & fortunam omnia temere uersare singant, quales Epicurei, & Plynii, Deinde Aristoteles suum illud pri-
mum ens,

mum ens, ut liberet à miseria, sentit ipsum nihil rea
rum uidere, nisi se solum, quod ei molestissimum
esse putat, tot mala, tot iniurias uidere. Prophetæ
uero, qui Deum esse crediderunt, magis tentantur de
iniquitate Dei, ut Hieremias, Hiob, David, Assaph
& alij. Quid putas Demosthenes & Cicero cogita-
rint, cu n omnia, que poterant, effecissent, & ta-
lem mercedem misero interiu receperunt? Et tamen
hec iniquitas Dei uehementer probabilis & argu-
mentis talibus traducta, quibus nulla ratio aut lumen
nature potest resistere, tollitur facilissime per lucem
Euangelij et cognitionem gratiae, qua docemur, im-
pios corporaliter quidem florere, sed anima perdi.
Estq; totius istius questionis insolubilis, ista brevis
solutio in uno uerbo, Scilicet, Esse uitam post hanc
uitam, in qua, quicquid hic non est punitum & re-
muneratum, illuc punietur & remunerabitur, cum
hec uita sit nihil nisi præcursor aut initium potius fu-
ture uitæ.

Si igitur lux Euangelij, que solo uerbo & fide ua-
let, tantum efficit, ut ista questione omnibus seculis
tractata & nunquam soluta, tam facile dirimir &
componatur, quid putas futurum, ubi cessante lumine
uerbi & fidei, res ipsa & maiestas diuina per se
reuelabitur? An non putas, quod tum lumen glorie
questionem quam facilline soluere poshit, que in lu-
mine uerbi aut gratiae est insolubilis, cu n lumen gratiae
tam facile

lum facile soluerit questionem in lumine naturæ insolabilem? Tria mihi lumina pone, lumen naturæ, lu-
men gratiæ, lumen gloriæ, ut habet uulgata & bona
distinc^{tio}. In lumine naturæ est insolubile, hoc esse iu-
stum, quod bonus affligatur & malus bene habeat. At
hoc dissoluit lumen gratiæ. In lumine gratiæ est insolu-
bile, quomodo Deus damnat eum, qui non potest ullis
suis uiribus aliud facere, quam peccare & reus esse.
Hic tam lumen naturæ, quam lumen gratiæ dictant, cul-
pan esse, non miseri hominis, sed iniqui Dei, nec enim
aliud iudicare possunt de Deo, qui hominem impium
gratiæ sine meritis coronat, & alium non coronat, sed
damnat, forte minus uel saltem non magis impium. At
lumen gloriæ aliud dicitur, & Deum, cuius modo est
iudicium incomprehensibilis iustitiae, tunc ostendet
esse iustissimæ & manifestissimæ iustitiae tantum, ut
interim id credamus, moniti & confirmati exemplo
luminis gratiæ, quod simile miraculum in naturali lu-
mine implet.

Finem hic faciam huius libelli, paratus, si opus sit,
pluribus hanc caussam agere, quanquam hic arbitrari
pio & qui ueritati sine pertinacia cedere uelit, abun-
de satis esse factum. Si enim credimus uerum esse,
quod Deus præscit & preordinat omnia, tum neq;
nulli neq; impediri potest sua præscientia & pre-
destinatione, Deinde nihil fieri, nisi ipso uolen-
te, id quod ipsa ratio cogitur concedere, simul ipsa
ratione

ratione teste, nullum potest esse liberum arbitrium in
bonum uel angelo aut ulla creatura. Ita si credimus
Satanam esse principem mundi, Christi regno totis ui-
ribus perpetuo insidiantem & pugnantem, ut captia-
uos homines non dimitat, nisi diuina spiritus uiru-
pulsus, iterum patet, nullum esse posse liberum arb-
itrium. Ita si peccatum originale credimus sic nos per-
didisse, ut etiam ijs, qui spiritu aguntur, negotium mo-
lestissimum faciat, aduersus bonum luctando, clarum
est, nihil in homine spiritus inani reliquum esse, quod
ad bonum se uertere possit, sed tanquam ad malum. Item
si Iudei summis uiribus iustitiam sectantes, in iniustia-
tiam potius prouuerunt, & Gentes impietatem sectan-
tes, gratis ex insperate ad iustitiam peruererunt, ita-
dem manifestum est, ipso opere & experientia, ho-
minem sine gratia nihil nisi malum posse uelle. Sed
summa, Si credimus Christum redemisse homines per
sanguinem suum, totum hominem fati cogimur fuisse
perditum, alioqui Christum faciemus uel superflua-
um uel partis uilissimae redemptorem, quod est blas-
phemum & sacrilegium.

Tenue Mi Erasme, per Christum oro, ut quod
promisisti, tandem prestes, promisisti autem, uelle re-
cedere meliora docenti, Pone respectum personarum
Fator, tu magnus es & multis, ijsq; nobilissimis don-
tibus a Deo ornatus, ut alia taceam, ingenio, erudi-
tione, facundia usq; ad miraculum. Ego uero nihil
babeo &

habeo & sum, nisi quod Christianum esse me prope
glorier. Deinde & hoc in te uehementer laudo &
predico, quod solus præ omnibus rem ipsam es ag-
gressus, hoc est, summam causæ, nec me fatigaris
aleni illis causis de Papatu, purgatorio, indulgen-
tia, ac similibus nugis potius quam causis, in quibus
me hactenus o nnes fere uenati sunt frustra. Vnus tu
& solus cardinem rerum uidisti, & ipsum iugulum
petisti, pro quo ex animo tibi gratias ago, in hac
enim causa libentius uersor, quamvis fauet tempus
& oculum. Si hoc fecissent, qui me hactenus inuase-
runt, si adhuc illi facerent, qui modo nouos spiritus,
nouas reuelationes iactant, minus seditionis & secta-
rum, & plus pacis & concordie haberemus. Sed
Deus ita per Satanam nostram ingratitudinem uindi-
cauit. Quanquam nisi aliter causam istam agere po-
tes, qui in hæc Diatribæ egisti, optarim magnopere,
ut tuo dono contentus, literas & linguas, sicut hacte-
nus cum magno fructu & laude fecisti, coleres, or-
narces, proueheres, quo studio non nihil & mihi
seruiuisti, ut multum tibi me debere fatear, & certe
in care te ueaeor & suspicio sincero animo. Huic
nostræ causæ, ut par es, nondum uoluit nec dedit
Deus, Id quod rogo, nulli dictum arrogantia existi-
mes, Oro autem, ut prope diem Dominus tantum te
in hac re superiore in me faciat, quamvis in alijs omni-
bus mihi superior es. Non est enim nouum, si Deus

X Mosen

Mosen per Iethro eruditat, Et Paulum per Anania
am doceat. Nam quod tu dicens, procul esse aber-
ratum à scopo, si tu Christum ignores, arbitror te
ipsum uidere, quale sit, Neq; enim ideo omnes era-
rabunt, si tu aut ego erramus. Deus est, qui mi-
rabilis in sanctis suis prædicatur, ut sanctos pue-
mus, qui longissime sunt à sanctitate. Neq; difficile
est, ut homo cum sis, scripturas aut patrum dicta,
quibus ducibus te credis scopum tenere, neq; rede
intelligas, neq; diligenter satis obserues, quod sa-
tis monet illud, quod nihil afferere, sed contulisse
te scribis, Sic non scribit, qui rem penitus per-
spicit & recte intelligit. Ego uero hoc libro NON
CONTULI, SED ASSERVI, ET ASSE-
RO, ac penes nullum uolo esse iudicium, sed omo-
nibus suadeo, ut præstent obsequium. Do-
minus uero, cuius est hæc causa, illu-
minet te & faciat uasculum in hono-
rem & gloriam, AMEN.

F I N I S .